
 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU X 

INSTITUCIONÁLNÍ PODPORY 

 

 

 

Název projektu:  Kam kráčíš, Brazílie?  

Řešitelský tým:  Mgr. Alena Rudolfová 

     Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.   

 

Splnění cílů řešení: 

Cíl cesty:  

Podrobně reflektovat současnou politickou, ekonomickou i společenskou situaci 

Brazílie, jak na poli zahraničním, tak i domácím, pomocí terénního výzkumu uskutečněného 

na základě metod zúčastněného pozorování, mediální analýzy, studia odborné literatury a v 

neposlední řadě vedenými rozhovory s respondenty výzkumu.   

Stručně popsaný výsledek cesty:  

Při svém měsíčním výzkumu (20. 9.–20. 10. 2012) jsem se snažila podrobně 

reflektovat současnou politickou, ekonomickou i společenskou situaci Brazílie, jak na poli 

zahraničním, tak i domácím. Vzhledem k povaze výzkumu a jeho zadání nebylo možné 

zaměřit se jen na jedno téma, z toho důvodu jsem si vytyčila několik oblastí, na které jsem se 

poté během výzkumu soustředila v souvislosti s podmínkami a možnostmi mého působení v 

Brazílii. Některé předem stanovené dílčí výzkumy totiž nebylo možné uskutečnit, naopak jiná 

témata se během výzkumu objevila.   

Jedním z cílů tohoto specifického výzkumu byla analýza brazilské zahraniční 

politiky a její vývoj, což je téma, kterým se zabývám ve své diplomové práci. Šlo především 

o studium literatury a primárních zdrojů v místních knihovnách a médiích, tedy o sběr 

materiálů a dat týkajících se zahraniční politiky Brazílie. Dále jsem se také  účastnila 

studentské konferencie (Fórum Regional de Relações Internacionais do Sudeste 2012) 

zabývající se zahraniční politikou Brazílie a debatovala se studenty o vývoji a směřování 

brazilské zahraniční politiky. V neposlední řadě byl na toto téma veden rozhovor s bývalým 

ministrem zahraničních věcí Luisem Felipem Lampeirou.   



Zahraniční politika úzce souvisí s politikou domácí, svůj výzkum jsem tedy zaměřila 

rovněž na domácí politické dění. Pozornost byla věnována především volbám do místních 

samospráv, které se uskutečnily 7. a 28. října 2012. Snažila jsem se reflektovat průběh 

volební kampaně a  její vliv na samotné výsledky voleb. V těchto volbách si více než 138 

milionů voličů vybíralo své zástupce a mnoho odborníků se domnívá, že právě jejich výsledek 

by mohl mít velký vliv na volby celostátní v roce 2014. Z toho důvodu jsem uskutečnila 

výzkum ve městech, která jsou považována za klíčová pro nadcházející volby celostátní, tedy 

Rio de Janeiru a São Paulu. Dalším městem, kde byly zkoumány volební výsledky bylo Porto 

Alegre, které je hlavním městem státu Rio Grande do Sul. Zde byl reflektován i dlouhodobější 

vývoj politiky a vliv Světového sociálního fóra na politický život ve městě.   

Politický i ekonomický význam  Brazílie se v posledních několika letech zvyšuje. 

Důkazem tohoto významu Brazílie jsou i úspěšné kandidatury na dvě největší sportovní akce 

následujících let, a to Mistrovství světa ve fotbale 2014 a Letní olympijské hry v roce 

2016. Přípravy pořadatelství těchto událostí mají významný vliv na politické dění i 

každodenní životní realitu brazilské společnosti. Při svém výzkumu jsem se tak soustředila na 

politickou a sociální stránku příprav těchto světově významných akcí.  

I přes významné zvýšení životní úrovně milionů obyvatel Brazílie je i nadále jedním 

z největších problémů brazilské společnosti nerovnoměrná distribuce příjmů a obrovský 

rozdíl mezi chudými a bohatými.  V Riu de Janeiru i dalších velkých městech jsou obyvatelé 

tamních chudinských čtvrtí (tzv. favel) vystěhováváni ze svých domovů městskými úřady. To 

vše z důvodu rozvoje infrastruktury měst a městských částí. V těchto čtvrtích tak často 

dochází k aktivní odezvě tamních obyvatel, kteří upozorňují na negativní stránky takové 

politiky, jelikož se některé favely nachází na velice lukrativních pozemcích, o které usilují 

developerské firmy. Tato politika byla rovněž velice významných tématem v rámci 

zkoumaných voleb. Z toho důvodu jsem uskutečnila několik rozhovorů s obyvateli těchto 

čtvrtí, s univerzitními profesory a doktorandy zabývajícími se touto problematikou.   

Dalším tématem, kterému jsem se věnovala, byl vývoj vládnoucí Strany pracujících 

(Partido dos Trabalhadores - PT). Navštívila jsem několik sídel této strany a provedla 

rozhovory s jejími členy. Realizováno bylo i několik rozhovorů s voliči o vývoji a politice PT 

(v souvislosti se současnou  korupční kauzou v této straně).  

 

 

 



Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV: 

 

Stav výstupu: příspěvky jsou ve fázi rozpracování (v závorce jsou uvedeny názvy periodik, 

v nichž je zamýšleno publikování) 

 

 

 „Kam se poděly favely? Sociální politika v Rio de Janeiru v souvislosti s blížící se 

Olympiádou“ (Lidé města) 

 „Brazilian foreign policy in the period of years 1995-2010 - change or continuity?“ 

(Journal of Ibero-American Studies) 

 „Role Brazílie v procesu jihoamerické integrace“ (Mezinárodní vztahy) 

 „Barão do Rio Branco, aneb komu vděčí Brazílie za své hranice?“  (Historie a 

současnost) 

 

Další zamýšlené výstupy:  

 

 Brazilské komunální volby 2012 (Mezinárodní politika) 

 Transformace strany Partido dos Trablhadores 

 Rio de Janeiro – příprava MS, OH 

 Participativní politika v Porto Alegre (Orçamento Participativo) 

 Vliv italského anarchismu na formování brazilské sociální politiky   

 Africký rozměr brazilské zahraniční politiky  

 Potomci česko-německých migrantů v Nova Petropolis 

 Role Itamaraty na utváření brazilské zahraniční politiky  

 

 

 

Vyúčtování dotace: 

 

Celkem přidělené prostředky:  84 155,55,- 

Hospodářský výsledek:         -23,55,- 

 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 9. 1. 2013     

          

 

       Jméno a podpis řešitele  

 

Alena Rudolfová 

 

 



Univerzita Hradec Králové Dne:  07.01.2013 09:57:12

Strana 1

Výsledovka po účtech s pohyby

Pohyby za období 2012 /  01 - 12

Pracoviště: ***** Všechny vybrané analytiky

Činnost: **** Všechny vybrané analytiky

Fakultní účet: ** Všechny vybrané analytiky

Zakázka: ****** Všechny zakázky

Podzakázka: *** Všechny podzakázky

Účet Název účtu Má dáti Dal Zůstatek k 2012 /  12

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU

Počáteční stav 0,00

CES/ 0302/ 00045/ 12 30.10.2012 61 484,00 0,00 SV-Rudolfová-Brazílie

ZAV/ 0311/ 00240/ 12 4.9.2012 13 516,00 0,00 letenka - Rudolfová

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 75 000,00 0,00 75 000,00

512 Cestovné 75 000,00 0,00 75 000,00

521 001 Mzdové náklady DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 12 30.11.2012 2 728,00 0,00 Mzdy 2012/ 11

521 001 Mzdové náklady DU 2 728,00 0,00 2 728,00

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00010/ 12 31.10.2012 500,00 0,00 Mzdy 2012/ 10

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU 500,00 0,00 500,00

521 Mzdové náklady 3 228,00 0,00 3 228,00

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 12 30.11.2012 245,55 0,00 Mzdy 2012/ 11

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 245,55 0,00 245,55

524 002 Zákonné sociální pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 12 30.11.2012 682,00 0,00 Mzdy 2012/ 11

524 002 Zákonné sociální pojištění DU 682,00 0,00 682,00

524 Zákonné sociální pojištění 927,55 0,00 927,55

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 20726/ 12 31.10.2012 5 000,00 0,00 4 Rudolfová Alena

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 5 000,00 0,00 5 000,00

549 Jiné ostatní náklady 5 000,00 0,00 5 000,00

Náklady celkem 84 155,55 0,00 84 155,55

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum

Počáteční stav 0,00

MAN/ 0910/ 00003/ 12 15.2.2012 0,00 84 132,00 Dotace MŠMT SV - FF

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 84 132,00 84 132,00

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož. 0,00 84 132,00 84 132,00

Výnosy celkem 0,00 84 132,00 84 132,00

Hospodářský výsledek k 2012 /  12: -23,55

Náklady za vybrané: 84 155,55 84 155,55

Výnosy za vybrané: 84 132,00 84 132,00

Hospodářský výsledek za vybrané k 2012 /  12: -23,55  


